Câmara Municipal de Varginha

Moção N° 23/2021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, respeitosamente, a presença

de V.Exa. e com aprovação dos nobres Vereadores desta Edilidade, requerer que

conste na ata dos trabalhos desta Sessão, para registro nos anais desta Casa

Legislativa, Moção de Aplauso à Elder Henrique de Moraes Pereira pela

trajetória de superação e sucesso que enaltece o Município de Varginha.

JUSTIFICATIVA

Elder Henrique de Moraes Pereira, nasceu na cidade de Varginha no

ano de 1984. Aos 5 anos começou a sonhar e se dedicar ao futebol, queria ser

reconhecido através do seu talento que em sua maior parte da infância e juventude

acreditou ser o futebol, e sempre procurou se dedicar ao máximo em busca de

realizar o sonho de ser jogador.

No ano de 2001 Elder treinou nas categorias de base do Santos F.C.

onde permaneceu por alguns meses e posteriormente foi transferido para Águas de

Lindoia-SP e se profissionalizou. Uma lesão no tornozelo o deixou afastado dos

gramados por algum tempo e foi nesse período que a arte do desenho se tornou

seu maior aliado para suprir o tempo fora dos gramados e a saudade de casa.

Com o passar do tempo a lesão foi afastando o jogador dos gramados

e a arte tomando conta de seu dia a dia. Assim, novas possibilidades surgiam. Elder

Henrique virou artista de rua e o gramado deu lugar aos chãos de praças e parques

das cidades turísticas e litorâneas, onde o agora artista encantava com sua arte.
Foram anos dedicando-se à arte de rua pintando quadros. Contudo, a vida de

viajante em busca de lugares pra pintar foi lhe incomodando até que foi aos poucos

se dedicando a pintura de capacetes, carros e motos. Narra o artista que "foi uma

experiência incrível na sua vida".

1
_ 	.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG • Telefax: (35) 3219.4757
http://www  camaravarginha mg gov.br  email: imprensa@camaravarginha  mg_gov br 	secretaria@camaravarginha mg gov.br

Câmara Municipal de Varginha

A pintura lhe proporcionou uma grande base na arte e preparou pra

que de alguma forma Elder pudesse encantar com seu trabalho. Atualmente possui

seu próprio Studio na cidade de Varginha. Diante disso, os clientes e amigos,

sabendo do seu talento começaram a aconselhar que Elder mudasse de técnica e

começasse a tatuar. Elder diz que "nunca imaginou ser tatuador, e sempre fui muito

'certinho', assim, a tatuagem era algo um tanto quanto discriminado anteriormente".

Porém passou ver a arte da tatuagem com outros olhos até que

resolveu buscar um curso em São Paulo e se preparar para entrar no universo das

tatuagens, universo esse completamente diferente do seu, mas que de alguma

forma iria procurar fazer a diferença e deixar um legado. Assim, em 2011, Elder

adaptou seu Studio para atender a demanda de tatuagem e, após isso, sua vida

mudou.

Em seguida, foi buscar estudar com os melhores tatuadores do Brasil,

a fim de melhorar sua técnica e oferecer o melhor resultado a cada trabalho. Anos

depois a tatuagem lhe proporcionou a realizar todos os seus sonhos entre eles um

dos principais que era levar sua arte pra outro continente. Segundo diz Elder: "poder

viver na França por 3 meses e ter a oportunidade de conhecer Paris e Londres foi o

maior sonho que tinha como jogador, mas foi a tatuagem que me proporcionou esse

sonho, assim como me formar como arquiteto uma profissão muito queria por mim

que hoje guardo com carinho esperando quem sabe um dia colocar em prática, mas

por enquanto a tatuagem é minha maior prioridade".

Atualmente o Studio ElderArts conhecido pelas belas artes de Elder

Henrique deu lugar ao studio766, "hoje o Studio que tem a frente Elder como seu

idealizados e empresário, e conta com mais 8 profissionais, sendo 4 tatuadores

formados por Elder. Além disso, Elder continua formando outros profissionais,

dentre eles já foram mais de 10 formados que hoje vivem da tatuagem.

Elder acredita que é importante dar oportunidade para que jovens

sonhadores possam alcançar seus sonhos e o faz a fim de encurtar o caminho, pois

entende que o que eles aprendem em um ano ele levou 10 anos pra aprender.

Os grandes sonhos acabaram ficando pequenos e por ser sempre

movido a desafios, o studio766 nasceu pra ser grande, pra encantar o mundo e ser

reconhecido. No ano de 2021, Elder chegou em São Paulo, cidade me que reside

atualmente, mas o Studio continua em Varginha, sua cidade natal, onde retorna pelo

menos uma vez ao mês para continuar fazendo diferença na vida das pessoas

através da sua arte.

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
http.//wwvv camaravarginha mg.gov.br  email: imprensa@camaravarginha  rng gov br 1 secretaria@camaravarginha mg gov.br

Câmara Municipal de Varginha

Ante o exposto, apresenta-se esta Moção de Aplauso como forma de

expressar o reconhecimento desta Casa Legislativa a Elder Henrique de Moraes

Pereira que enaltece o município de Varginha através da sua arte, além de contribuir

para formação de novos profissionais. Solicita-se que após aprovação desta, cópia

do seu conteúdo seja encaminha ao aplaudido, na Rua José Brás Nogueira, 93, Vila

Barcelona, CEP 37004-290, nesta cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 20 de dezembro de 2021

DANIE 	DRIG S DE FAR becL16(S' "-andan"
Vereador

Moção N° 23/2021

3

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219.4757
http.//www camaravarginha mg gov br email: imprensa@camaravarginha  mg.gov.br  / secretaria@camaravarginha mg gov.br